quam primum deformatio quaedam apparuerit, contra illam efficax cura adhiberi possit. Diligenter etiam pectoris status considerandus erit, ut certiores reddamur, annon pulmonum quaedam debilitas a matre in prolem transierit, et idem ratione dispositionis rhachiticae vel scrofulosae observandum. Sic accuratior deformationum spinae in feminis prolem edentibus consideratio multum conferre potest ad prophylacticam recens natorum curam dirigendam, multa mala ab his possunt arceri, multa primo initio curari, quae si serius tantum animadvertuntur, curationem aegre admittunt.

§. 20. His omnibus rite perpensis, facile solui potest quaestio, num femina, ita deformata, pro nutrice eligenda sit? Vulgaris jam opinio sententiam nostram confirmat, spernit enim ejusmodi nutrices, quae conformationis trunci vitio laborant; praesumitur enim morbosa quaedam dispositio in illis latens. Agnoscitur ergo in hac re deformationum spinae dignitas semiotica, quae ut diligentius, quam hucusque factum est, eruatur, in votis esse debet medicorum. Mihi quidem ad hanc rem viam monstrare et primas quasi hujus doctrinae ducere lineas, in animo erat; inchoatum hunc laborem alii, quibus copiosior experientia et major sagacitas concessa est, profligent atque sensim sensimque adsolvant!

CAPUT TERTIUM.

DE PELVI DIMETIENDA.

Non deerunt certe, qui operam illam, quam in dimetiendis pelvium descriptarum diametris adhibui, inutilem et

superfluum censeant. Et si apud hos fortasse antiquum illud me excusaret: „superflua non nocent” pejor tamen fors me expectare videtur et acrior censura illorum, quibus omnis in re medica mathesis perniciosa videtur et proscribenda. Nonnulla igitur de hac re dissertationi addere, non incongruum videbatur. — Mira quaedam reformidatio matheseos nostris temporibus eos corripuisse videtur, quibus studium animantis naturae incumbit et inter hos praesertim illos, qui medicinam tractandam susceperunt. In qua re nil est, quod miremur. Memoria errorum illorum, quos schola illa, quam iatromathematicam nominamus, et quae seculo decimo septimo praesertim floruit, commisit, omnium animis adhuc insidet. Recordamur non absque justa quadam indignatione summum naturae creantis opus, corpus humanum, consideratum fuisse ab hujus scholae sectatoribus tanquam machina quaedam, primo impulsu mota, recordamur circuitum humorum pro hydraulico, respirationem pro pneumatico artificio fuisse habitam, et pejora adhuc, hic non denuo recensenda. Evanuit tandem error ille, novisque cessit theoriis, novis erroribus. Recentissima autem tempora rursus mathesin in medicinam introducere studuerunt, philosophiae, sic dictae naturalis, aeternae formulas rursus adduxerunt mathematicas et de ellipso vitae animalis, de positivis ac negativis factoribus, de tribus dimensionibus, de potestatibus aliisque ejusmodi terminis mathematicis locuti sunt permulta — ad minimam tantum